Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Na téma:

PRÁVO NEKALÉ SOUTĚŽE V ČR, SRN A EU

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislava ČERNÁ, CSc.

vypracovala :

Eva Pilařová

Machuldova 571/5

142 00 Praha 4

Prohlášení o původnosti diplomové práce:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým”.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Eva Pilařová', written in a cursive style.

V Praze, dne 31.3.2006

Eva Pilařová

Obsah

| | |
|--|------------|
| Prohlášení o původnosti diplomové práce: | 2 |
| Obsah | III |
| Seznam zkratk..... | 5 |
| 1 Úvod..... | 6 |
| 2 Historický exkurz | 7 |
| 2.1 Česká republika | 7 |
| 2.1.1 Zákon číslo 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži | 7 |
| 2.1.2 Zákon číslo 141/1950 Sb., občanský zákoník | 8 |
| 2.1.3 Zákon číslo 109/1964 Sb., hospodářský zákoník | 8 |
| 2.2 Spolková republika Německo..... | 10 |
| 2.2.1 Zákon proti nekalé soutěži z roku 1896..... | 10 |
| 2.2.2 Zákon proti nekalé soutěži z roku 1909..... | 11 |
| 3 Význam práva Evropských společenství..... | 12 |
| 3.1 Primární právo..... | 13 |
| 3.2 Sekundární právo..... | 13 |
| 3.3 Judikatura Evropského soudního dvora | 16 |
| 4 Koncepce právní úpravy | 19 |
| 4.1 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník | 19 |
| 4.2 Zákon proti nekalé soutěži z července 2004 (UWG) | 19 |
| 5 Generální klauzule | 21 |
| 5.1 Účel ochrany | 22 |
| 5.2 Obecné podmínky nekalé soutěže | 24 |
| 5.2.1 Jednání v hospodářské soutěži..... | 24 |
| 5.2.2 Rozpor s dobrými mravy soutěže | 26 |
| 5.2.3 Způsobilost přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo spotřebitelům..... | 28 |
| 5.2.3.1 Soutěžitel | 29 |
| 5.2.3.2 Spotřebitel..... | 31 |
| 6 Právní nástroje ochrany | 32 |

| | |
|---|-----------|
| 6.1 Soukromoprávní prostředky ochrany | 33 |
| 6.1.1 Právní následky nekalosoutěžního jednání | 33 |
| 6.1.1.1 Nárok na zdržení se jednání a odstranění závadného stavu..... | 33 |
| 6.1.1.2 Nárok na přiměřené zadostiučinění..... | 36 |
| 6.1.1.3 Nárok na náhradu škody | 38 |
| 6.1.1.4 Nárok na vydání bezdůvodného obohacení..... | 41 |
| 6.1.1.5 Nárok na odčerpání zisku..... | 42 |
| 6.1.2 Aktivně legitimované osoby..... | 43 |
| 6.1.3 Pasivně legitimované osoby | 46 |
| 6.1.4 Mimosoudní prostředky ochrany a předběžné opatření | 48 |
| 6.2 Veřejnoprávní prostředky ochrany | 49 |
| 7 Závěrečné shrnutí..... | 53 |
| Seznam literatury..... | 56 |
| Monografie | 56 |
| Články..... | 57 |
| Internetové zdroje..... | 61 |

Seznam zkratk

| | |
|-------------|---|
| BGB | Bürgerliches Gesetzbuch – Německý občanský zákoník 1900, v platném znění |
| BGH | Bundesgerichtshof – Spolkový soudní dvůr |
| ES | Evropská společenství |
| ESD | Evropský soudní dvůr |
| et.al. | et alteri – a jiní |
| etc. | et cetera – a tak dále |
| GWB | Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen – zákon proti omezování soutěže (kartelový zákon), v platném znění |
| HZ | hospodářský zákoník |
| NS ČR | Nejvyšší soud České republiky |
| ObchZ | obchodní zákoník, v platném znění |
| ObčZ | občanský zákoník, v platném znění |
| OSŘ | občanský soudní řád, v platném znění |
| ř. z. | Říšský zákoník |
| Sb. | Sbírka zákonů |
| Sb. z. a n. | Sbírka zákonů a nařízení |
| SES | Smlouva o založení Evropských společenství |
| StGB | Strafgesetzbuch – trestní zákoník, v platném znění |
| TrZ | trestní zákon, v platném znění |
| UkLaG | Unterlassungsklagengesetz – zákon o zdržovacích žalobách |
| UWG | Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb – zákon proti nekalé soutěži 2004 |
| ZPO | Zivilproceßordnung – občanský soudní řád |

1 Úvod

Soutěžní právo se zabývá zejména úpravou skutkových podstat protiprávních jednání, která mohou zkreslit hospodářskou soutěž, a jejich právních následků. Právní úprava ochrany hospodářské soutěže je jak v komunitárním právu, tak v českém i německém pozitivním právu rozdělena do dvou oblastí - právo proti omezování hospodářské soutěže a právo proti nekalé soutěži.¹ První z těchto oblastí je evropskou legislativou regulována přímo a velmi podrobně (základní principy vyplývají především z čl. 81 a 82). V rámci českého právního řádu je oblast ochrany hospodářské soutěže před jejím nedovoleným omezováním upravena zákonem č. 143/2001 Sb. ve znění pozdějších změn (srov. § 42 odst. 2 ObchZ). Tento zákon poskytuje ochranu proti vyloučení soutěže, jejímu omezení, jinému narušení nebo ohrožení, a to dohodami soutěžitelů, zneužitím dominantního postavení soutěžitelů, nebo spojením soutěžitelů (§ 1 odst. 1). Obdobně je tato problematika obsažena v německém zákonu proti omezování soutěže (GWB – tzv. Kartelový zákon). Druhá oblast, tj. právo proti nekalé soutěži, byla na evropské úrovni upravena v rámci harmonizačního procesu. Do doby nedávné šlo o úpravu poměrně nesystematickou a fragmentární. Důvodem neexistence přímé komunitární úpravy je zejména odlišnost pojetí nekalosoutěžního jednání v jednotlivých státech, a to nejenom mezi kontinentální a anglosaskou právní oblastí, ale i uvnitř těchto oblastí. Tato diplomová práce se zabývá právním srovnáním oné druhé větve soutěžního práva, tj. práva proti nekalé soutěži platného na území České republiky a Spolkové republiky Německo při zohlednění požadavků, jež pro všechny členské státy Evropské unie vyplývají z komunitární úpravy. V současné době, kdy jsou oba státy členy EU a kdy se vzájemné vztahy na vládní úrovni i v soukromém sektoru zintenzivňují a prohlubují, je znalost hranic stanovených oběma právními řády v této oblasti více než smysluplná. Účelem je předložit poznatky o podobnostech či rozdílech pravidel vyvinutých českým a

¹ Ačkoliv se pod pojmem soutěžního práva obecně rozumí souhrnné označení obou těchto větví, je možno se v německé právní literatuře poměrně často setkat s jeho použitím i v případě, kdy jde pouze o jednu z těchto větví. Vzhledem k hojnosti výskytu a ke skutečnosti, že z kontextu díla vždy jednoznačně vyplývá, o které právní odvětví se jedná, se domnívám, že takové použití nelze vnímat jako nepřesnost či chybu.

německým právním řádem k řešení problémů týkajících se nekalé soutěže, ukázat vztahy a souvislosti jednotlivých norem a zhodnotit nalezená právní řešení. Důležitou roli hraje také zjištění, jak vše funguje ve skutečnosti a nakolik tato skutečnost vyhovuje poměrům dané země.

2 Historický exkurz

2.1 Česká republika

Po vzniku Československé republiky byly sice z rakousko-uherského právního řádu recipovány některé zákony související s materií nekalé soutěže (např. o ochraně známek č. 19/1890 ř. z., o výprodejích č. 26/1895 ř. z. a o obchodu s potravinami a některými předměty užitnými č. 89/1897 ř.z.) a v první polovině dvacátých let minulého století byly přijaty předpisy týkající se některých projevů nekalé soutěže (zákon č. 3/1924 Sb. z. a n., o zákazu prémiových obchodů předměty denní potřeby a č. 5/1924, o označování původu zboží), ale chyběl právní předpis, který by tuto oblast komplexně a

[…]

příležitostí k osamostatnění regulace nekalé soutěže, jak je běžnou praxí v evropských státech a jak ji znala naše předválečná legislativa. Úprava soukromoprávních aspektů (nejen hmotněprávní, ale i procesněprávní povahy) a otázek trestní odpovědnosti v jednom zákoně by mohla být přínosná z hlediska komplexnosti a přehlednosti nekalosoutěžní materie. K odstranění výkladových potíží u věcných a legislativně technických nepřesností, které byly naznačeny v příslušných kapitolách, by české právní úpravě nekalé soutěže pomohla jednoznačná dikce těch zákonných ustanovení, která připouštějí dvojí výklad anebo přímo či nepřímo omezují některé subjekty při uplatňování práv z nekalé soutěže. Nová právní úprava by dále mohla (zejména u nároku na náhradu škody) důkladněji diferencovat, kdo, za jakých podmínek a jakým způsobem nese odpovědnost za jednání nekalé soutěže. V souvislosti s poskytovanými soukromoprávními nároky stojí také za zamyšlení, zda by vzhledem k nepřiměřeně dlouhé promlčecí době, kterou stanoví § 397 ObchZ¹⁰⁹, nebylo vhodné upravit tuto otázku ve vztahu k nekalé soutěži a zejména ve vztahu k nárokům na zdržení se nekalého jednání a odstranění závadného stavu odlišně. Vhodné řešení nabízí např. § 11 odst. 1 UWG stanovící pro obranné nároky a nárok na

¹⁰⁹ Nestanoví-li zákon pro jednotlivá práva jinak, činí promlčecí doba čtyři roky.

náhradu újmy šestiměsíční promlčecí lhůtu, která běží od okamžiku, kdy se oprávněný dozvěděl o okolnostech odůvodňujících jeho nárok a o osobě povinného nebo by se o těchto skutečnostech bez hrubé nedbalosti dozvědět musel. Výhodou krátkých promlčecích lhůt je zkrácení časového rozmezí mezi nekalosoutěžním jednáním a soudním rozhodnutím o něm, čímž je zvyšována funkčnost celé úpravy.

Českým i německým zákonodárcem zvolená struktura úpravy nekalé soutěže spočívající v kombinaci obecného ustanovení a demonstrativního výčtu jednotlivých skutkových podstat je legislativně velmi zdařilý model pro potírání nekalé soutěže. S pomocí generální klauzule lze (i přes těžkosti, které s sebou nese výklad neurčitých právních pojmů, jakými jsou dobré mravy soutěže či nekalost) nastavovat míru přísnosti či mírnosti při posuzování soutěžního chování a zároveň pružně reagovat na požadavky vyplývající z komunitárního práva. Výčet dílčích skutkových podstat se sice v jednotlivých úpravách poněkud liší, ale domnívám se, že díky koncepční otevřenosti generální klauzule není třeba doplňovat další skutkové podstaty ani rozměňovat ty stávající. Shodným cílem obou zákonů je zachování čistoty hospodářské soutěže a její ochrana před nekalými soutěžními praktikami, které se mohou negativně dotýkat zájmů soutěžitelů či spotřebitelů. Pokud si položím otázku, který z právních předpisů lépe naplňuje stanovený účel ochrany, domnívám se, že je to náš obchodní zákoník. Okruh chráněných subjektů je i přes odlišnost definic pojmů soutěžitele a spotřebitele v podstatě stejný. Obchodní zákoník sice vymezuje pouze dvě skupiny chráněných subjektů – soutěžitele a spotřebitele, ale jejich široké pojetí plně odpovídá všem „účastníkům trhu“ chráněným UWG. Rozdíl, který je podle mého názoru směrodatný pro posouzení funkčnosti a účinnosti ochrany, spočívá vedle výčtu a dosahu právních nástrojů ochrany v šíři poskytované aktivní legitimace.

Oba právní předpisy shodně poskytují zdržovací a odstraňovací nárok. Nárok na náhradu škody, resp. újmy je i přes specifické těžkosti spojené s prokazováním kauzality vzniku, výpočtu její výše a přes odlišnost koncepce právní odpovědnosti vhodným prostředkem ochrany proti nekalé soutěži. Německé pojetí má však ve srovnání s naší úpravou příliš úzký prostor

uplatnitelnosti – kompenzace se může domáhat pouze bezprostředně dotčený soutěžitel a ona ulehčující konstrukce pro trojí výpočet škody je aplikovatelná pouze v případech ochrany individuálních práv týkajících se nehmotných statků. Nároky na přiměřené zadostiučinění a vydání bezdůvodného obohacení nejsou v německém zákoně výslovně zmíněny a je sporné, zda je lze uplatňovat (alespoň v omezené míře) i v případech nekalé soutěže. Posledním nárokem v rámci UWG je možnost odčerpání zisku. Jde o novinku německého nekalosoutěžního práva a bude potřebovat více času, aby prokázala svoji skutečnou využitelnost v praxi. S ohledem na dosavadní zkušenosti s obdobným institutem kartelového práva není prognóza právě příznivá.

Dostatečně široké zákonné oprávnění k žalobám můžeme podle mého názoru najít pouze v obchodním zákoníku. UWG sice deklaruje ochranu spotřebitelů i „ostatních účastníků trhu“, ale neposkytuje jim žádné civilněprávní nároky, aby se mohli individuálně bránit proti případným nežádoucím vlivům nekalé soutěže. S odůvodněním nebezpečí přílišného zatížení hospodářství je zákonodárce staví do pasivní role pozorovatelů, jejichž jedinou možností je uplatnění zdržovacího či odstraňovacího nároku prostřednictvím kvalifikovaných institucí zabývajících se ochranou zájmů spotřebitelů. Naproti tomu mohou v České republice nejen soutěžitelé, ale i spotřebitelé a ostatní osoby dotčené nekalou soutěží využít všech právních prostředků ochrany proti rušiteli, a to ve všech případech nekalosoutěžního jednání.
