Posudek vedoucí diplomové práce
vypracované Evou Pilařovou na téma
„Právo nekalé soutěže v ČR, SRN a EU“

Předložená práce se věnuje právně zajímavé problematice doprovázené bohatou judikaturou a doktrinní analýzou.

Posuzovaný text vychází ze zadaného diplomního úkolu, který směřoval diplomantku zejména k analýze generální klauzule, neboť rozebírání všech, resp. i jen některých skutkových podstat, by mohlo být předmětem samostatné diplomové, resp. rigorózní práce. Autorka člení text do šesti částí, v nichž postupně pojednává o historickém vývoji právní úpravy na území současné ČR, přechází ke komunitární úpravě soutěžního práva, dále ke koncepci současné právní úpravy nekalé soutěže a k analýze jednotlivých „složek“ generální klauzule. Následuje přehled soukromoprávních a veřejnoprávních prostředků ochrany před nekalosoutěžním jednáním, přičemž akcent je položen právě na soukromoprávní nástroje. Práce je zakončena závěrem, který obsahuje návrhy de lege lata vztahující se ke zpracovávané problematice.

Hodnotím-li práci z hlediska její obsahové úrovně, je z ní zřejmé hlubší seznámení autorky se zvolenou problematikou vycházející z dobré přípravy. Diplomantka prokázala smysl pro systémové myšlení. Na druhé straně je však z práce patrná silná vazba na použitý pramen (a něžž je vždy důsledně odkazováno). Za názory převzaté od významných autorit se však poněkud ztrácí sama autorka. Diplomová práce by měla nejen prokázat schopnost diplomanta pracovat s odbornou literaturou a utřídít svou látku, ale i schopnost prokázat vlastní samostatné myšlení. Diplomantka nicméně alespoň v závěru (v návrzích de lege lata) se snaží jít tímto směrem, i když i zde v zásadě vychází z kritických postřehů uvedených z odborné literatury. Vlastní závěry nicméně vyvozuje při srovnání tuzemské úpravy s relativně novou úpravou německou a z tohoto srovnání pak pro tuzemské právo dovozuje i výše zmiňované návrhy.

Vzhledem ke způsobu zpracování se práci v zásadě nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. K pojednání o evropském právu nekalé soutěže, resp. k výčtu jednotlivých sekundárních předpisů uváděných autorkou lze snad pouze dodat, že v současné době se pojetí komunitárního práva nekalé soutěže přesouvá spíše k ochraně spotřebitele (od dosud převažující ochrany soutěžitele), takže v širším smyslu lze do této oblasti zařadit všechny sekundární předpisy chránící spotřebitele (např. směrnice o odpovědnosti za výrobek,

směrnice proti klamavým doložkám ve spotřebitelských smlouvách a v zásadě i směrnice z oblasti průmyslových práv). Dále stojí za úvahu (jejíž výsledky by měla diplomantka prezentovat při obhajobě), tvrzení na str. 42, že nárok na odčerpání zisku upravený v § 10 UWG „nemá v naší právní úpravě adekvátní protějšek“. Současně se pak na str. 55 uvádí, že „nároky na přiměřené zadostiučinění a vydání bezdůvodného obohacení nejsou v německém zákoně výslovně zmíněny a je sporné, zda je lze uplatňovat (alespoň v omezené míře) i v případech nekalé soutěže“. Vzniká tudíž otázka, zda právě odčerpání zisku nelze považovat za jistou obdobu tuzemského vydání bezdůvodného obohacení, které je – v případě nekalé soutěže – získáno z nepotivých zdrojů. Diplomantka by se měla též (stručně) vyjádřit k vztahu mezi úpravou nekalé soutěže a známkoprávní ochranou.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Seznam použité literatury je dostatečně reprezentativní, obsahuje i zahraniční tituly a autorka na použitý pramen důsledně odkazuje. Práci považuji za způsobilou obhajoby.

V Praze, dne 6. dubna 2006

Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce